
+++++Dentertt ed De nte med Eq u i pa me ntos Odontol óg i cos Ltd o.
CN Pt : 07. 897.039/Un7-00

I NSC. EST. : 00 7.005.927-U)70
BIOSEGURANGA € ÍECNOLOGIA
APLICAOA A ODONTOLOGIA

Ao pREGoEtRo E EeutpE DE Apoto Do sEToR DE LtctrAçÕES DA eREFEITURA

MUNICIPAL DE FORTIM

Pregão Eletrônico í 002,01/2025 SMS

DENTEMED EQUTPAMENTOS ODONTOLóOICOS LTDA., pessoa jurídica de

r-. direito privado, inscrita no CNPJ sob o no 07.897.039/000í -00, situada à Rua Antônio Gravatá,

no 136, Baino Betânia, Belo Horizonte / MG, CEP: 30.570-040, vem, respeitosamente, à
presença desta comissão, através de seu representante legal, apresentiar

RAZÔES DE RECURSO ADM]NISTRATIVO

Cumpre salientar que tal recurso é tempestivo, tendo em vista que respeita o pazo
previsto em edital, sendo apresentado em 03 dias úteis, após a intenção recursal, não havendo

que se Íalar em intempestividade.

DAS RAZÔES RECURSAIS

Verifica-se que a Recorrente apresentou, tempestivamente, proposta para fornecimento

equipamentos odontológicos ao município, conÍorme especifica@es e condições constantes no

Edital, em que detalhou todos os descritivos dos itens a serem fornecidos, deixando evidente a
compatibilidade êntre a proposta oÍertada e o descritivo do Edital.

h FLs

a

,
Rt_l R ICA

U NiC

Rua Antônio Gravatá, N.í36.. Bairro
Botânia
Belo Horizonte - MG - CEP: 30.570-040
Tel.: (31) 3374-6768 / Fax: (3í ) 33746855
E mail: dentemed@dentemed.com.br
Homepagê: www.dêntêmed.com.br

n
- Cêrtificado SÉgurânçã -

RDC t0i20í3

((

MDIEuíopa

,,Ã..

rso\@/
134/i5

PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

h

/ffi'.
rso\@/

9001



+++++Dentern ed De nte med Eq u i p a m e ntos Od onto I óg

BIOSÉGUBANCA E 'I ECNOLOGIA
APLICAOA A OOONTOLOGIA

icos L

FLS

ú
RU rcA

SO

justificativa, de que Não apresentou índice de solvência geral registrado na junta comercial ,

senáo vejamos:

"27/02/2025 10:52:51 Pregoeiro - lnabliltação do

Participante dentemed equipamentos

odontolôgicos ltda: Não apresentou índice de

solvência geral registrado na junta

comercial."

Todavia, a Licitante, ora Recorrente, foi indevidamente INABI LITADA

o
o
o
o
o

Bãixâr Documento de Habilitação

3 o@

o

tknànr. / Do(umênro

denlemed equipamentos odoôtológ,cos ltda
078970390001 00

Rua Antônio Gravatá, N.136., Bairro
Bêtânia
Bêlo Horizonte - MG - CEP: 30.570-{t40
Tel.: (3í ) 3374-6768 / Fax: (3í ) 3374{855
E mail: dentemed@dentemêd.com.br
Homepagê: www.dêntemed.com.br

a
- CêrtiÍlêâdo Segu.ançâ -

RDC í0n0í3

((

MDI Europa

/ffi..
rso\@/

9001

,Ã..

rso\@r/
í3485

CN Pt : 07.897.039/0001-00
INSC. ESL : 007.005.927-0070

L

Contudo, assim como será devidamente demonstrado abaixo, certo é que a
inabilitação d não merece prosperar, tendo em vista que a Emprêsa Recorrente encaminhou a

documentaÉo COMPLETA no arquivo compactado, 71 ,72 e 73, veja:

,: . , .;- -. - -

1002.01/2025-sMs

ô



+d+++
etTre

BIOSEGURANGA E ÍECNOLOGIA
APLICADA A ODONÍOLOGIA

+Dent

RU

NIC/,ü
+

ú

TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMET{TO

ENtidAdE: DENÍEMED EQUIPAMÉNÍOS ODONÍOLÔGI@S LTDA

PeÍiodo da EscÍituraÇáo. 01t01l?f,8 a 31112t2O23 CNPJ: 07.897.039/üEl -00

Numero de Ordem do Lrvro: 2l
Periodo Selêcionado 0Í de Jàneiro de 2023 a 3I do OezeÍnbÍo & 2023

Nome Empresarial

NIBE

CNPJ

NúrneÍo dê OÍdem

Natureza do Lrvío

Municioro

Dalã do aÍquivamenlo dos alos
constitulivôs
Datâ dê aÍquivamênlo do ato de
conversão de sociêdade srmples em
socredade emorêsáÍtâ

Data de encerramento do exercrcro soclal

TEFMO OE ABERÍUHA

D€$TCM€D €oUIPAMENÍoS oooàÍo(Ôotcos [rDÂ

3r 2075P089r

07.897.03S,000 | .m

2l

Lrvro Oáío

BÊLO lloRlzof,rÍE

2LO3jã)06

3ri12;2023

270§

IERMO OE ENCEFBAMENTO

DÊNÍEMÊO EOI,IPAMÊNTOS OOOÀÍTOLÔGÉOS LTOÂ

Lrwo Oá.lo

Págúm 1 I 78

Rua Antônio Gravatá, N.í36r, Bairro
Betiinia
Belo Horizonte - MG - CEP: 30.570-040
Tel.: (3í) 3374-6768 / Fax: (3í) 3374{855
E mail: dêntemGd@dentemed,com.br
Homepage: www.dentêmed.com.br

n
- Cêrtíflaado Sêgurànça .

Roc 10n0í3

((

MDlEuropa

,Ã,§o\@/
9001

/Ã

rso\@/
í34E5

Dentemed Equipomentos Odontológicos Ltdd.
CN Pl : 07.897.039/0@1-00

I NSC. EST. : 00 7.005.927-(M0

Ouanlidade total de linhas do arquivo
digital

Nome Enrpresarial

Natureza do Livro

Número de ordem a.+



Dentemed Equipomentos Odontológicos Ltda.
CNPI : 07.897.039/0007-00

,ruSC. EST. : 007.005.927-0070

Dentetned+++++

BIOSEGURANGA E TECNOLOGIA
APLICADA A ODONTOLOGIA

lc

l..rl o
ãL

F L

UR

Hanreprg*:

gelo llDn.q4ê -. ÍúG - CEP" Jô.ÍlO.áíá
td . ít1i 3l?t,ãI6e í r.r. 1il, 3374§ú5â

E mlt: cbrÉmrdtrldlneoad, em,br rdt;ÉrilBrrts

Denf e nt eci Dentemed Equi pome ntas Sdontotôgicos Ltda.
CN Pt : 07. 897 "039 1000 t-0A

ífU§C §§L ; 00I.005.92 *(WA
Holees eoilmems Do exenciçn eoar

tLO, IHDTCE OÊ UOrrÊÊã ÊÊftAL

LG * @ " FÍt.ol,§.!6xL + ll 2.011.ã - 113
Fririyo CiícuLír$ í ErrgrvÇt. tongD Prrro Ri Z,t!t.?1!.Zl + ftt 0"00

rLC - rirorcE oE LtQUtoEt coSBEHtE

LC= AOwGtrcutanrs =i3C.0l§SA.l. =2,1i
Pr*${ü c,r.rdrrlr Rl 2$3!.?t6,til

!Lç . IIEEtrE LITIIIDET §FçÁ

Lg = â&yo Cirqultdtl - EltqqIrl = Rt §,&t§,$9.9t - &!,t,l19tlt-ll * r,0g
Pü3,rE c.Eút nta ní A.ütt,?aSJf

!u - tí{o,cE oE UaJloG.I. ttÊüaTÂ

Ll.oiÊqpoh4ll . 
-Ei1"{dl!*l$lÉâ**ü1*9r33rro ctrc.dlitta Bt f.üü.?15:2

Éc - $lorcE ffi ÊoLvÊr{ctÂ GER*L

S{] * ât§o Íotrl r Éô8:t!.?+5Lz2 e r,t3
Prr:.rro ÊirquErE + Ertgiy.l E lon$, Fruo E* aü.ff.7it§.ãl r *t 0,OS

Er : lr{st*E Fpl'{,ÇAnFri,ro-Ig.r,A!

ET r Prrritía Ci?ç$3rI 4 E+on rl r lo@o ftrro = ffl l.Gll-?aã.tãl +|tl0-tt0 = ü,.tt
Afl* Tord ei8.0ti.?4i,âa

GE - GRÀu OE EilDtuoÂrEigr§

gE 
= F.t5rvo Cr.rülrltr + çÍloiyql . tanop F.itü =

Attle fdal El3*i§*?!§Jli.8,l".Q.SC = o.,l?
tlt 6.D3t.rt§,tz

BELO íOE|IOHYE, 1É OE nÀO DE 2§2t

ATEHC}OSAIíESITE,

ÀflÍõil,üoÍA§Eu
Ff H|DO stl vÂ
JUh'óF.ü3ero696?J

á,LELAt{ffi ft Ê'tílÂH.41 {l{f}BÂ§Ê
cotlTAA|Ll§rÀ
cFf N" 0r2.7Í3_07r-Sn
cRc 04121&fg.r

nffiHE@IIE

Rua Antônio Gravatá, N.í36a, Bairro
Betiinia
Belo Horizonte - MG - CEP: 30.570-040
Tel.: (3í) 3374-6768 / Fax: (3í) 3324{S55
E mail: dentemed@dentemed.com.br
Homepage : vnrrv.dentemed.com.br

a
ül

- Certificado Segurança -

((

MDI Europa

rffit
rso\w

9001

/ffi\
rso\@í
134E5

R0c í0120í3



{-++++Dentetned...=v Dentemed Equipamentos Odontológícos Ltda.
cN PJ : 07.897.039/0A07-00

, lSC. EST.: 007.005.927-0070BIOSEGURANCA E TECNOLOGIA
APLICA[]A A ODONTOLT]GIA

w
EnqÉÂ [ !lçE[:tt]ü,*
Flr Ã o§0tuYol.Í!€rr1

CN Pl : A7. 897.891$ffi 7-(N

lÂI§f. ESL ; o01.a05.92 l.A0rc

en etTt

tHB*t cJE gp E ç rqq r o Ez g gJ.l I*FiEts
ExrBÁrtro LrvRo prARro gÇ.E")tEEgrÇJ.q 4133

ÍLG . tt{otcE oE uoutDE;e oEt t
Lc B Àth.o clreolütto + Rerllaür.l r loffi Fruo o @ " 3,t0

Fmrivo Clrculrlúc. ErlCld t hneo Pruo Bt 2 ,tí/at{.3ü . Rt 0,00

r!.c . hlolcE oÊ uqfloÉz ctrnÊxrÉ

LC r Allro cllrcrd.f,rr . Rt r.4.íf,.{lÉ.?l .1.10
P.rravoclÍêulsnt Êl:.2st.aft,I$

IL§ -.TlolcEDE UOTflOE? SECI

Lg ! Advo Crrculrnt - Êrloou. ! Rl 7.445.00f,"73 - R3 ll,lE 8:tg-OO r 1.6Ê
P.r.lvo ckçu!#rír Êl LâIi,rll3l,tt

lll .it o{ÇE oE uorrEEz lsuÀTÂ

U= DlÍoonlv*l ,

Plgslvç çlrçulrnln
= Rl í 00ü iltg.l3 = 0.r3

Rt ? ?§t 48r,3§

tgg. irrgc-E oE Eol.vÊxclâ oERÂL

§G. Ailv(tTôt t r Êit.olt-?lÂ-22 rt.ll
Pràülvo Carcttlrnb. ErhÊrêl s kngo Pr'ro Rt r.z§E.rt0l,l§ + R§ 0,00

IET . $DICÊ EIIDII'EÂTEIITO ?OTAL

Et. F.'rlvo Clrrqlrril. * E!lnly.{ I lôfÇô . Egl§§4§JJLt-El-gJul. o,ttl
lrlYo ?oÍsl RÍ ?.,rtt.li?i,0t

W
GE a F.r*Yo elÍcrd.'llr r ErFivrl . lonm Fiãro = EÊ-33!84â!êI:E-0J0. 0.t0

Ath,o Tol|l Rf ?.4I9.0?0,0t

EELO HT}RtrOH?E.24 DE TIAIO OE IOES

aTEtacrosâxElfÍE,

âLEXÂIgDER THÀRAL ATTOEADE
cor{ÍâEtLr8?â
cPF H.0lr.Irt.0r0-!t.r
cBc 09t?t8r0.â

EOCIO. BIRETOR

FIIFIÇ. rlõiFrr- sse,r.c
çPF Írr. 0€t _ô{0§!tc-21

Ru, .lntÕils Gffirtt. X.tll', fatrm EGLnll
6.10 Harirqlrta - Íú . CEP: to.óro{.tt}
Í.r.: {lll !!ta47*0 .'F.r; {!rt l3ltJíÁl

E ne{. drfilBnúd&ÍrrÍtcír!fit eoil ü,
Heilrptga: wxr.drÍttHíad.com.br

fftlk dd hgFírâ

Êm riÍttl3

C€ m
Í 34âÍ
rs(

Rua Antônio Gravatá, N.í 36a, Bairro
Betânia
Belo Horizonte - MG - CEP: 30.570-040
Tel.: (3í) 3374-6768 / Fax: (3í) 3374-6855
E mail: dentemed@dentemed.com.br
Homepage: www.dentemed.com. br

H
5út

- Certificado SêguÍânga -

RD0 t6J20í3

((

MDI Europa

/ffi',
I§O\w/

9001

,ffi-
rso\@/
í 3485



+++++Dentetned;:V Dentemed Equipamentos Odontologicos Ltdd.
CN Pl : 07.897.039/0001'00

, rSC. EST.: 007.005.927-0070BIOSEGURANgA E TECNOLOGIA
APLICAE,A A ODONTOLOGIA

'Í1'

N

Lq
u FL

Hsínâ§âoa-
E m*il-

Bltü I'lfficna. - l*G , GtF: SO.Õr0.Olô
Írr. {3tl llra4Íls l Fü: llrl l!?a.Êlt'

.'.1 '

I f,{â

Clente rm ed Dentemed Equipo mentus Adontolágicos Ltdo.

CÍúP1: 0? " 897.CI 2g fiW í.OA
llY§C. ESL : W)7.AO5.92 1 -0O7O

D

IL6 .IHBICE OÊ LIQUIBEE CERÂL

Lc = @' El-ui!!!Jl!3êL:..t81-Il!ê3 = E,I I
Prnrivo Cl?çuhr.te + EàlíiÍel t lengÉ PÍrro Rg !.1ÚÍ.48t,63 * Rl0.0g

tlc - lilue§ DE Ltot r0:r Ço8ÊExrE

Lc = l!!rsti!sgEE§-. Ell.l,4iE:jlilsl= í.!
Pfttivo ciíçul.rÍÍtt RS t,Íê2,§El,g3

!t$ - aHDlcE os LleutDsr sEcr

L§ " Àtfuo çarsulrrttr 
= 

Ertorur o @" 5,ür-t

P.ttlvo clÍculrrlu RE 1.!62.n83,6i1

ru .lllolcE DE LtoutDEz trrEElÂTt

Lt . 0trpoirlrrl â 
-EiLllü,Êín 

il_.0,r4
Pàrilvo .t.cul.rüc Rf 1.16r.51I,§3

rsü lHorgE sE Éol.uÊflsrÀ SEFÂL

§Gr Àllvo ?olál RÍ 1.a34.071.{§ t E,ll
Rt 1.16?.§C3.61 + Ri 0,00

I

PâiBlvo C{rcü.rl}ts + erhdv§{ . lorloô FÍ.ro

ICY .IHOIçE EHTXYIOâT'EilTO TOTátr

ET r Pmgyê crrcutânr* . Elatv*l r r§noo PÍam r BLl,l!!§!é3Sr_gÉg r 0,3o
Âtlvo Tolil ftt t.{t4.0?2.a6

âE,-:-sfêu-PE-E-{P!Yeâi$!19

GE=p.ÉrlvoCtíi§t ítrc+Extai1.3l rl{4troPraroÉ8L1.t62.38t,â:}iR:f,!JE!"0.!2
Àliyo rdrt Rf 9,1$*"01-L*

ffi
coNTABrLrstâ góclor DrR€,ÍoE
cPF r.orl.7rr 0lllô ct tF llG-r talrSal- SBFIIG
cnGorl2rü&.r CtIJlIH.fáIllrfr

BELÔ HORITO}ITE" IO Og JUXHO DG Iü24.

AIETCIo:IASEÍ{ÍE,
À.rf í,rtx.t.À r..t,r ri

Ê,LE(ANDEfi ÂMAF.{: il-,,.\ r:r,.,{À,.Àl

ÁNOFAOI üI Ir' 507Úi0 uffrr'r, :: -'! ro.à'!i
IL:xr 

^l'lr'' ' 
o' 

" 
rl i rr:{

F{jmirl/78
ryitrGl

Rua Antônio Gravatá, N.í364, Bairro
Betânia
Belo Horizonte - MG - CEP: 30.570-040
Tel.: (3í) 3374-6768 / Fax: (3í) 3374-6855
E mail: dentemed@dentemed.com.br
Homepage: www.dentemed.com. br

as!

- Certificado Segurança -

RDC t0t20í3

((

MDI Europa

rso\gí
9001

rffi' /ffi\
rs0\@r
Í 34E5

-.';:-I§O
.-:'j .

\ 
4,.'_r1q+



UJ
TL
ul

1

+++++Dentetned*w
BIOSEGURANGA E TECNOLOGIA
APLICADA A ODONTOLOGIA

Dentemed Equipa me ntos Odontológicos
CNPI : 07.897.039/0007-00

,íVSC. EST. : 007.005.927-0070

Deste modo, nota-se que a inabilitação é indevida, considerando que

que a recorrente cumpriu todas determinacões a tempo e modo. Ou seja, a recorrente

encaminhou todos os documentos determinados para a habilitação.

Dado todo o exposto, resta evidente o equívoco em inabilitar a Empresa Betaniamed.

A recorrente pugna para que o feito volte à LEGALIDADE, para que a administração pública

reveja o ato manifestamente enôneo e o retifique, pelos fatos e fundamentos apontados,

devendo anular de pronto. todos os atos posteriores a sua inabilitacão!

lmportante frisar que a conduta do julgador vai além da literalidade do que está escrito no

edita!, de modo que o responsável pelo julgamento deve praticar o ato, visando a contratacão

mais vantaiosa para a administracão, conforme preconizado no artigo 30 da lei 8.666/93 e no

artigo 7o do Decreto Federal de pregão eletrônico no 10.02412019.

Desse modo, no momento da prática do ato de inabilitação, o aqente público responsável.

deve sooesar a orática do ato e suas consequências, ou seja, ser razoável na sua conduta,

primando pelo interesse público, tendo em vista que foi ofertado o melhor preço e no ato da

desclassificação de forma equivocada, o princípio da prevalência do interesse público sobre o

interesse privado deixa de ser observado, tendo em vista que a administração deixa de efetivar

uma economia e passa a contratar com um licitante com um preço maior.

Na concepção de José dos Santos Carvalho Filho os bens e interesses públicos não

pertencem à Administração nem a seus agentes. Cabe-lhes apenas geri{os, conservá-los e por

eles velar em prol da coletividade, esta sim a verdadeira titular dos direitos e interesses públicos.

Assim, a administração não tem a livre disposição dos bens e interesses públicos, porque

atua em nome de terceiros. Por essa razão é que os bens públicos só podem ser alienados na

forma em que a lei dispuser. Da mesma forma, os contratos administrativos reclamam, como

Rua Antônio Gravatá, N.í 36â, Bairro
Betânia
Belo Horizonte - MG - CEP: 30.570-040
Tel.: (3í) 3374-67681Fax: (3í) 33746855
E mail: dentemed@dentemed.com.br
Homepage : www.dentemed.com. br

H

- Certificado Segurançâ -

ftDC t0t20t3

(€

MDI Europa

ffi..
rso\w/

9001

Ã

rso\@/
í 34E5

I



Dentemed Equipamentos Odontológicos Ltdo.
CN Pl : A7.897.039/0A07-A0

I NSC. EST. : 007.005.927-0070

Dentetrted+++++

BIOSEGUBANCA E TECNOLOGIA
APLICADA A ODONTOLOGIA

R tcA
regra, que se realize licitação para encontrar quem possa executar obras e serviços

mais vantajoso para a Administração.

O princípio parte, afinal, da premissa de que todos os cuidados exigidos para os bens e

interesses públicos trazem beneÍícios paÍa a própria coletividade. A Lei Geral do Processo

Administrativo no 9.784199 prevê no seu aÍt.20, parágrafo único, inciso ll, a indisponibilidade do

interesse público pela Administração Pública:

20 A Administração Pública obedecerá, dentre outros,

aos princípios da legalidade, finalidade, motivação,

razoabilidade, proporcionalidade, moralidade, ampla

defesa, contraditório, segurança jurídica, interesse

público e eficíência.

Parágrafo único. Nos processos admrnistrativos serão

obseruados, entre outros, os critérios de:

ll- atendimento a fins de rnÍeresse geral, vedada a

renúncia total ou parcial de poderes ou

competências, salvo autorização em lei." (grifo

nosso)

Ou seja, o agente ao cometer o ATO lLíClTO, em inabilitar uma empresa que CUMPRIU

todos os requisitos previstos em edital e é apta a prestar o servíço ao ente público, comete um

erro, que deve ser imediatamente SANEADO.

Segundo Ieciona Celso Antônio Bandeira de Mello, a licitação pressupõe duas fases

fundamentais, quais sejam: "uma, a da demonstração de tais atributos, chamada habilitação, e

outra concernente à apuração da melhor proposta, que é o julgamento". (MELLO, 2006, p. a93).

Rua Antônio Gravatá, N.í36a, Bairro
Betânia
Belo Horizonte - MG - CEP: 30.570-040
Tel.: (3í) 3374-6768 / Fax: (3í) 33746855
E mail: dentemed@dentemed.com.br
Homepage: www.dentemed.com.br

H
- CêrtiÍicado Segurançe -

R00 t0,20í3

((

MDI Europa

rffi
I§O\w/

9001

/ffi\§o\@/
í 34E5

7



+++++Dentern ed Dentemed Equipamentos Odontológicos L
CN Pt : 07.897.039/0007-00

Portanto, o licitante deve preencher os requisitos legais (habilitação jurídica,

fiscal, econômico-financeira) e oferecer melhor proposta à Administração. Deste modo, será

declarado vencedor da licitaçáo e poderá adjudicar seu objeto, conforme disposto no Edital.

PEDIDOS

a que o presente recurso seja conhecido e provido, no sentido de HABILITAR a emDresa

DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓCICOS, e que os atos posteriores a inabilitacão
a se am anulados de em vista o devendo o

certame ser chamado a ordem e retomar a legalidade, vêz que dela se desviou,

b. que o presentê recurso seja julgado no prazo legal, sob pena de serem tomadas todas

medidas cabíveis.

Belo Horizonte, í3 de março de 2025

DENTEM ED EQU IPAM ENTOS ODONTOLÓGICOS

DENTEMED â;'^1?ii^xi",'3üix*?i,1#'
EQUIPAMENTOS oDoNroloctcos
ODONTOLOGICOS LrDA:078e703e000100

LTDA:07g970390001 OO 
Dados: 2025.03.13 0e:48:0e

Rua Antônio Gravatá, N.í36., Bairro
Betiinia
Belo Horizonte - MG - CEP: 30.570-040
Tel.: (3í) 33746768 / Fax: (31) 33746855
E mail: dentemed@dentemêd.com.br
Homepage: www.dentemêd,com.br

E

- C€Ítificado SêgüÍân{ã -

RDC í0/2013

((

MDIEuíopa

§o/ffi\

\@/
9001

rso
/@\

\@ri
í34E5

INSC. ESL : 007.005.927-0070
€tIOSEGUFIANCA E TECNOLOGIA
APLICAOA A OOONTOLOGIA

Dessa forma, verifica-se que a Emprêsa Recorrentê preenchê os requisitos leqais, e

deve ser habilitada, para que o procedimento licitatório siga seu curso e apure a proposta

aprêsentada pela Empresa, de modo a agilizar a presente etapa, para que os serviços a serem

prestados a administração pública possam ser iniciados da forma exigida em edital, devendo os

atos posteriorês a desclassiÍicação da recorrente serem, de pronto, ANULADOS, sob pena de

serem acionados os órgãos competentes e fiscalizadores para acompanhamento do

procedimento licitatório, até a retomada da lisura do mesmo.

I


